
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/15.XI.2024

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru declararea proiectului de investiții 

„Interconectarea Sistemului național de transport 

gaze naturale din România cu sistemul similar de transport

gaze naturale din Republica Serbia, Petrovaselo — Comloșu

Mare — Mokrin (Serbia), inclusiv alimentare cu energie

electrică, protecție catodică și fibră optică; 

etapa I: Petrovaselo — Comloșu Mare; etapa II: Comloșu 

Mare — Mokrin (Serbia), tronson Comloșu Mare — 

granița România — Serbia și Stația Măsurare Gaze 

Comloșu Mare” ca proiect de importanță națională 

în domeniul gazelor naturale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (1)

lit. b) și m) din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri necesare pentru

implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul gazelor naturale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se declară proiectul de investiții „Interconectarea Sistemului

național de transport gaze naturale din România cu sistemul similar de transport

gaze naturale din Republica Serbia, Petrovaselo — Comloșu Mare — Mokrin

(Serbia), inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică;

etapa I: Petrovaselo — Comloșu Mare; etapa II: Comloșu Mare — Mokrin (Serbia),

tronson Comloșu Mare — granița România — Serbia și Stația Măsurare Gaze

Comloșu Mare” ca proiect de importanță națională în domeniul gazelor naturale.

Art. 2. — Se desemnează Ministerul Energiei, în conformitate cu prevederile

art. 2 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri necesare pentru

implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul gazelor naturale,

drept autoritate competentă responsabilă de facilitarea și coordonarea procedurii

de autorizare pentru proiectul de importanță națională „Interconectarea Sistemului

național de transport gaze naturale din România cu sistemul similar de transport

gaze naturale din Republica Serbia, Petrovaselo — Comloșu Mare — Mokrin

(Serbia), inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică;

etapa I: Petrovaselo — Comloșu Mare; etapa II: Comloșu Mare — Mokrin (Serbia),

tronson Comloșu Mare — granița România — Serbia și Stația Măsurare Gaze

Comloșu Mare”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

p. Ministrul energiei,

Pavel-Casian Nițulescu,

secretar de stat

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 14 noiembrie 2024.

Nr. 1.406.


